省水利厅 省财政厅 关于组织申报2018 年省水利科技项目的通知
[bookmark: _GoBack]各设区市、县（市、区）水利（务）局、财政局，各有关单位：
为全面贯彻党的十九大会议精神，以“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的新时期治水方针为指导，为生态河湖行动提供更好的科技支撑，根据《江苏省水利科技项目管理办法》有关要求，现就2018年省水利科技项目申报事项通知如下。
一、支持范围和重点方向
（一）重大技术攻关研究
支持范围：围绕生态河湖行动，针对水利现代化建设的关键技术和制约水利发展的短板和薄弱环节，开展重大水利技术攻关。
重点方向：
1．基于生态管理的全要素监测和全物质通量的河流系统研究。
2．基于生态评价的河湖健康评价体系研究。
3．生态需水计算方法及重点河湖生态水位（流量）研究。
（二）先进实用技术研究与应用推广
支持范围：在规划与建设、防汛减灾与工程管理、水资源与水环境、农村水利与水土保持、信息化与物联网等方面开展先进技术研究、引进吸收、科技成果转化应用、先进实用技术推广、基础能力建设等。
重点方向：
1．规划与建设领域，重点开展入海水道二期工程等重点工程建设关键技术、信息化施工控制技术、数字化施工技术研究与应用。
2．防汛减灾与工程管理领域，重点开展城市洪涝灾害防御技术研究，江海堤岸抢险新技术研究，区域洪水实时监控、预报和调度系统一体化研究。
3．水资源与水环境领域，重点开展典型湖泊清淤疏浚效果及相关技术研究、全省水功能区风险识别与应对措施研究、城市地表集中式水源地水污染风险评价与防控措施研究、重大引调水工程水源地水权交易和生态补偿机制研究、河湖水系连通技术问题研究、生态河湖恢复和保护协同管控关键技术研究。
4．农村水利与水土保持领域，重点开展农村水利中长期规划研究、高效节水灌溉技术研究与推广、面向农业机械化的江苏高标准农田水利田间工程建设模式研究应用，水土保持天地一体化监管技术研究、生态小流域建管标准研究。
5．信息化与物联网领域，重点开展河湖智能化管理关键技术研究、信息资源整合共享技术推广应用及标准研究，基于大数据的精细化水文预报、城市防汛与水环境调度技术的应用研究。
（三）水利科技推广示范基地（项目）
重点方向：生态河湖恢复和保护、高效节水灌溉模式、水利大数据应用等方面的技术应用与推广示范基地（项目）。
（四）软科学研究
支持范围和重点方向：开展深化水利改革有关课题研究，重点开展河湖流域化管理等涉及水利行业发展的政策措施、发展战略的制度创新研究，以及技术评价、水利标准等方面的研究。
二、项目资助标准和实施年限
（一）重大技术攻关项目省级科技经费资助额度不高于200万元/项，实施年限原则上不超过3年。
（二）先进实用技术研究与应用推广项目省级科技经费资助额度不高于80万元/项，实施年限原则上不超过2年。
（三）水利科技推广示范基地（项目）省级科技经费资助额度不高于50万元（40万元）/基地（项目），实施年限不超过2年。
（四）软科学研究省级科技经费资助额度不高于10万元/项，实施年限不超过1年。
三、项目申报要求
（一）选题要求
1．紧扣全省水利科技项目支持范围和重点方向，在充分论证项目必要性和可行性的基础上申报。一般性工作调研不得申报。
2．所申报项目要有扎实的前期调研和研究准备工作，或已开展预研究，确定的研究内容和目标要有充分的科学依据，要明确定性和定量考核指标。
3．重大技术攻关项目需突出对全省水利发展重大科学技术问题、水利工程关键技术问题、水利工作的共性问题进行研究攻关。
4．已在其他科技计划中立项的，原则上不受理。
（二）申报单位及负责人
1．重大技术攻关与重点领域研究项目，申报单位主要为有较强科研能力的省级水利事业单位。先进实用技术研究与应用推广、水利科技推广示范基地（项目）及软科学研究项目，申报单位主要为全省各级水利部门。各类项目鼓励与在苏高校、科研单位、企业联合申报，并优先支持。对先进实用技术研究应用推广项目，鼓励以有实力的企业为主申报。
2．各市、县水利（务）局会同同级财政局负责本地区申报项目的审核、推荐工作。各县（市）水利（务）局于2018年1月15日前报所属省辖市水利（务）局审核、汇总，各省辖市审核后于2018年1月20日前统一报省水利厅、财政厅；省属水利单位负责本单位申报项目的审核、推荐工作，于2018年1月20日前报省水利厅、财政厅。
3．项目申报单位必须具备法人资格，有保障科技项目正常开展的工作条件和经费管理能力，科技人员结构合理，有专项水利科技经费的地方项目，在同等条件下优先安排。
4．项目负责人是项目的实际主持人，必须具有完成项目任务的相应能力，应保证足够时间投入课题工作，原则上同期主持水利科技项目不得超过2项。
5．有到期无故拖延、未按合同计划实施等项目的单位和负责人不得申报。对于合同执行不力且无整改措施的项目承担单位及项目负责人在三年内不得申报省水利科技项目。
（三）申报方式和时间
1．申报方式：项目申报采取网络方式，归口管理单位和项目申报单位通过江苏省水利科技信息管理系统（http://222.191.243.218:9111/jsslkj/index，初始密码：666666）进行申报、审核。其他渠道不予受理。
2．网络申报的同时，需报送纸质申报材料，包括申报文件、省水利科技项目申报书（一式3份）和申报汇总表，报送省水利厅、财政厅。新申报示范基地（项目）除上述材料外，还需提交示范基地建设可行性研究报告、示范基地建设总体规划。
3．申报时间。受理截止时间为2018年1月20日，逾期不予受理。
4．申报书和汇总表的电子格式可在江苏省水利厅网站（http://jswater.jiangsu.gov.cn/）通知公示中下载。
联系人：
省水利厅科技处  朱敏  电话：025-86338039  地址：南京市上海路5号  邮编：210029
省财政厅农业处  秦晗  电话：025-83633154  地址：南京市北京西路63号  邮编：210024
申报系统联系人：翟羽东   电话：13305162250
江苏省水利厅          江苏省财政厅
2017年12月20日